631. Quod primam partem duplicitatis istius Imputationis de Salvatione hominis attinet, quæ est Imputatio meriti Christi ex arbitrio, & Imputatio salutis inde, dogmatici in diversum eunt, quidam tradunt, quod Imputatio illa sit absoluta ex libera potestate, & fiat illis, quorum forma externa aut interna beneplacet; aut quod Imputatio fiat ex præscientia illis, quibus gratia infusa est, & fides illa applicari potest: sed usque duæ illæ opiniones collimant ad unam metam, & sunt sicut bini oculi, qui pro objecto habent unum lapidem, aut sicut binæ aures, quæ

pro objecto habent unum cantum: ad primum visum appetit sicut a se mutuo abeant, sed usque in fine se conjungunt, & colludunt; nam cum utrinque plenaria impotentia in spiritualibus traditur, & omne hominis excluditur a fide, sequitur quod gratia illa receptrix fidei, ex arbitrio aut ex præscientia, infusa, sit similis electio, nam si gratia illa, quæ vocatur præveniens, foret universalis, accederet applicatio hominis ex aliqua sua potentia, quæ tamen ut lepra rejicitur. Inde est, quod nemo sciat, num fides illa sit ex gratia ei donata, plus quam truncus aut lapis, qualis fuit cum insufsa est, non enim datur signum testificans illam, quando charitas, pietas, studium novæ vitæ, & libera facultas faciendi bonum sicut malum, homini denegatur: signa testificantia fidem illam in homine, quæ traduntur, sunt omnia ludicra, & non alia quam auguria veterum ex volatilium, aut dignostica astrologorum ex astris, aut ludislatorum ex talis. Hujusmodi, & ludicriora adhuc sequuntur ex imputata justitia Domini, quæ una cum fide, quæ vocatur illa justitia, electo homini infertur.

Quod Fides, quæ est imputativa meriti & justitiae Christi Redemptoris, primum exorta sit a decretis Synodi Nicenæ de Tribus Personis Divinis ab æterno, quæ Fides a tempore illo ad præsens a toto Christiano Orbe recepta est.

632. Quod ipsam Synodum Nicenam attinet, illam Imperator Constantinus magnus suasu Alexandri Episcopi Alexandrini ex omnibus Episcopis in Asia, Africa & Europa convocatis, in Regia sua Niceæ urbis Bithyniæ habuit, ut hæresin Arii presbyteri Alexandrini, qui Divinitatem Jesu Christi negabat, ex sacris literis convincerent & damnarent; hoc factum est Anno Christi 318. Quod convocati illi concluserint, quod tres Personæ Divinæ, Pater, Filius & Spiritus Sanctus, ab æterno fuerint, apprimis constare potest a duobus Symbolis, Nicenum & Athanasianum, dictis; in Niceno legitur „*Credo in unum Deum Patrem, Omnipotentem, Factorem Cœli & terra; & in unum Dominum, Jesum Christum, Filium Dei unigenitum a Patre, natum ante omnia sæcula, Deum de Deo, consubstantialem Patri, qui descendit de Celis, & incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine; & in Spiritum Sanctum, Dominum & Vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit, qui cum Patre Filioque simul adoratur & glorificatur.*“ In Symbolo Athanasiano sunt hæc „*Fides Catholica est hæc, ut unum Deum in Trinitate, & Trinitatem in Unitate veneremur, neque confundentes Personas, neque Substantiam separantes. Sed quia singulatum unamquamque Personam Deum & Dominum confiteri Christiana veritate compellimur, ita tres Deos aut tres Dominos dicere Catholica Religione prohibemur,*“ hoc est, quod confiteri tres Deos & Dominos, sed non dicere liceat, & quod hoc sit quia religio vetat, illud autem quia veritas dicit: Symbolum hoc Athanasianum statim post Concilium Niceæ habitum, ab uno aut pluribus, qui Concilio interfuerant, conscriptum est, & quoque ut Oecumenicum seu Catholicum acceptatum. Ex his patet, quod tunc decretum fuerit, quod tres Personæ Divinæ ab æterno agnoscendæ sint, & quamvis unaquævis Persona singulatum per se esset Deus, quod usque non dicendi sint tres Dii & Domini, sed Unus.

633. Quod fides trium Personarum Divinarum ab illo tempore recepta sit, & ab omnibus Episcopis, Hierarchis, Dynastis Ecclesiæ, & Presbyteris usque ad præsens tempus confirmata & prædicata sit, in Christiano Orbe notum est; & quia inde emanavit persuasio mentalis de tribus Diis, non potuit alia Fides excludi, quam

quæ Tribus illis in suo ordine applicata esset, quæ est, quod Deus Pater adeundus sit, & implorandus, ut imputet justitiam Filii sui, aut ut misereatur propter passionem crucis Filii, & mittat Spiritum Sanctum ut operetur salutis effectus medios & ultimos. Hæc fides est fætus ex duobus illis Symbolis enatus; sed dum fasciæ evolvuntur, in conspectum non venit unus sed tres, primum conjuncti sicut amplexu, at mox separati, statuunt enim, quod Essentia conjugat illos, sed proprietates, quæ sunt creatio, redemptio, operatio, seu imputatio, justitia imputata & effectuatio, separent illos: quæ causa est, quod tametsi ex tribus unum Deum composuerunt, usque tamen ex tribus Personis non fecerint unum, propter causam, ne idea trium Deorum obliteraretur; nam quamdiu unaquævis Persona singulatim creditur Deus; ut in Symbolo dicitur, si tunc consequenter tres Personæ fierent una, tota Domus super tribus sicut columnis fundata in acervum decederet. Quod Synodus illa introduxit tres Personas Divinas ab æterno, fuit causa, quia non rite scrutati sunt Verbum, & inde non aliud azylum contra Arianos invenerunt. Quod postea tres illas Personas, quarum quælibet est Deus per se, contulerint in unum Deum, fuit ex timore, ne ab omni rationali religioso in tribus Orbis Partibus inculparentur Fidei trium deorum, & blasphemarentur: Quod tradiderint fidem applicatam tribus in ordine, fuit causa, quia non alia ex illo principio profluit: huic accedit, si unus ex tribus præteriretur, non mitteretur tertius, & sic omnis operatio Divinæ gratiæ incasium iret.

634. Sed propalabitur veritas; quando Fides in tres Deos in Christianas Ecclesiæ introducta est, quod factum est a tempore Synodi Nicenæ, ohne bonum charitatis & omne verum fidei exulaverunt, illa duo enim nullatenus consistunt cum cultu mentali trium deorum, & simul cum cultu orali unius Dei, Mens enim negat quod os loquitur, & os negat quod mens cogitat, inde fit, quod nec sit fides trium Deorum, neque fides Unius. Ex hoc patet, quod Templum Christianum ab eo tempore non modo rimas duxerit, sed collapsum sit in ruder; & quod ab eo tempore apertus sit puteus abyssi, ex quo ascendit fumus sicut fornacis magna, & obscurus est Sol & aer, & e quo locustæ exiverunt in terram, Apoc. Cap. IX: 2. 3; videatur Explicatio illorum in APOCALYPSI REVELATA; imo ab illo tempore incepta est & increvit Desolatio prædicta a Daniele, Matth. XXIV: 15; & ad fidem illam & ejus imputationem congregatae sunt aquila, Vers. 28. ejusdem Capitis; per aquilas ibi intelliguntur Primores Ecclesiæ sicut lyncei. Si dicitur, quod Concilium, in quo confederunt tot Episcopi ac viri laureati, unanimis suffragiis illud decreverint, sed quid fidendum est Conciliis, cum Concilia Romano Catholica etiam unanimis suffragiis concenserunt Vicariatum Papalem, invocationem sanctorum, venerationem simulachrorum & ossium, divisionem Sanctæ Eucharistiae, purgatorium, indulgentias, & plura. Et quid fidendum est Conciliis, cum Dodrechanum etiam unanimis suffragiis decrevit detestabilem Prædestinationem, & extulit illam ut Palladium religionis. Sed mi Lector! ne crede Conciliis, sed sancto Verbo, & adi Dominum, & illustraberis; Ille enim est Verbum, hoc est, Ipsum Divinum Verum ibi.

635. Ultimo detegetur hoc Arcanum: in Septem Capitibus in Apocalypsi describitur Consummatio hodiernæ Ecclesiæ, similiter sicut describitur devastatio Ægypti, ac utraque per similes plagas, quarum unaquævis spiritualiter significat aliquod falsum, quod promovit devastationem ejus usque ad interitum, quare etiam hæc Ecclesia, quæ hodie deperdita est, vocatur Ægyptus spiritualiter intellecta, Apoc. XI: 8. Plagæ in Ægypto fuerunt hæc, quod aquæ versæ sint in fanguinem, unde mortuus est omnis pisces, & fætuit flumen, Exod. VII: similiter dicitur in Apocalypsi Cap. VIII: 8. Cap. XVI: 3.; per sanguinem significatur Divinum Verum falsificatum, videatur APOCALYPSIS REVELATA, n: 379. 404. 681. 687. 688; & per pisces, qui tunc mortui, vera in naturali homine similiter, n: 290. 405.. In Ægypt-

Ægypti terram productæ sunt ranæ, Exod. VIII: aliud de ranis etiam dicitur in Apocalypsi Cap. XVI: 13. per ranas significantur ratiocinationes ex cupiditate falsificandi vera, videatur APOC. REVEL. n: 702. In Ægypto ulceræ noxia facta sunt super homine & bestia, Exod. IX: similiter in Apocalypsi Cap. XVI: 2; per ulceræ significantur interiora mala & falsa destructiva boni & veri in Ecclesia, videatur APOC. REVEL. n: 678. In Ægypto facta est grando mixta igne, Exod. IX: similiter in Apocalypsi, Cap. VIII: 7. Cap. XVI: 21; grando significat falsum infernale, videatur APOC. REVEL. n: 399. 714. In Ægyptum immissa est locusta, Exod. X: similiter in Apocalypsi Cap. IX: 1 ad 11., locustæ significant falsa in extremis, videatur APOC. REVEL. n: 424. 430. In Ægyptum graves tenebrae inductæ sunt, Exod. X: similiter in Apocalypsi, Cap. VIII: 12. tenebrae significant falsa oriunda vel ex ignorantia, vel ex falsis religionis, vel ex malis vitæ, videatur APOC. REVEL. n: 110. 413. 695. Quod tandem Ægyptii perierint in Mar Suph, Exod. XIV: in Apocalypsi autem Draco & Pseudopropheta in stagno ignis & sulphuris, Cap. XIX: 20. Cap. XX: 10; utrumque, mare Suph & Stagnum illud, significat Infernum. Quod de Ægypto & de Ecclesia, cuius consummatio & finis describitur in Apocalypsi, similia dicantur, est quia per Ægyptum intelligitur Ecclesia, quæ in principio suo fuit præstans, quare Ægyptus, antequam Ecclesia ejus devastata est, æquiparatur horto Edenis, & horto Jehovæ, Genes. XIII: 10. Ezech. XXXI: 8. & quoque vocatur Lapis angularis tribuum, Filius sapientum, & regum antiquitatis, Esaj. XIX: 11. 13. plura de Ægypto in statu primævo ejus, & in statu devastato, videatur APOCALYPSIS REVELATA, n: 503.

Quod Fides imputativa meriti Christi non fuerit nota in Ecclesia Apostolica, quæ præcessit; & nullibi intellecta in Verbo.

636. Ecclesia, quæ Synodum Nicænam præcessit, vocata est Ecclesia Apostolica, quæ quod fuerit ampla, & in tres partes Orbis, Asiam, Africam & Europam propagata, constat non modo ex Imperatore Constantino magno, & ejus Monarchia super plura Regna Europæ postea divisa, sed etiam super viciniora extra Europam, quod fuerit Christianus, ac Zelotes pro religione; quare, ut supra dictum est, convocabat Episcopos ex Asia, Africa & Europa in Regiam suam Nicaeæ urbis Bithyniæ, ut Arii scandala ex Imperio suo ejiceret. Hoc factum est ex Divina Domini Providentia, quoniam si negatur Divinitas Domini, Ecclesia Christiana emoritur, & fit sicut sepulchrum ornatum Epitaphio hoc, hic jacet. Ecclesia, quæ fuit ante hoc tempus, vocata est Apostolica; & Scriptores insignes istius Ecclesiæ dicti sunt Patres, ac veri Christiani a latere fratres. Quod hæc Ecclesia non agnoverit tres Personas Divinas & inde nec Filium Dei ab aeterno, sed modo Filium Dei natum in tempore, constat ex Symbolo, quod ab Ecclesia illorum vocatum est Apostolicum, ubi hæc leguntur „*Credo in Deum Patrem Omnipotentem, Creatorem Cæli & Terræ. Et in Jesum Christum Filium Ejus unicum, Dominum nostrum, qui conceptus de Spiritu Sancto, natus ex Virgine Maria. Credo in Spiritum sanctum; sanctam Ecclesiam Catholicam, sanctorum communionem.*” Ex quo patet, quod non alium Filium Dei agnoverint, quam conceptum de spiritu sancto, & natum ex Maria Virgine; & prorsus non aliquem Filium Dei natum ab aeterno. Hoc Symbolum, sicut duo altera, pro sincero Catholico ab universa Ecclesia Christiana ad hodiernum diem, agnatum est.

637. Quod in primævo illo tempore, omnes in Christiano isto Orbe agnoverunt, quod Dominus Iesus Christus esset Deus, Cui data est omnis potestas in Cælo & in

Terra, & potestas omnis carnis, secundum ipsissima Ejus verba, Matth. XXVII: 18. Joh. XVII: 2; & quod crediderint in Ipsum, secundum mandatum Ipsius ex Deo Patre, Joh. III: 15. 16. 36. Cap. VI: 40. Cap. XI: 25. 26. idem hoc etiam manifeste patet ex convocatione omnium Episcoporum ab Imperatore Constantino magno, propter causam, ut Arium & ejus asseclas, qui negabant Divinitatem Domini Salvatoris a Maria Virgine nati, ex sacris literis convincerent & damnarent; quod quidem factum, sed hi vitaturi lupum inciderunt in leonem, aut sicut dicitur in proverbio, cupiens vitare charybdin incidit in scyllam; fingendo Filium Dei ab æterno, qui descendit & assumptus Humanum, credentes quod sic vindicaverint & restituerint Domino Divinitatem; non scientes quod Ipse Deus Creator universi descenderit, ut fieret Redemptor, & sic e novo Creator, secundum hæc manifesta in Veteri Testamento, Esaj. XXV: 9. Cap. XL: 3. 5. 10. II. Cap. XLIII: 24. Cap. XLIV: 6. 24. Cap. XLVII: 4. Cap. XLVIII: 17. Cap. XLIX: 7. 26. Cap. LX: 16. Cap. LXIII: 16. Jerem. L: 34. Hosch. XIII: 4. Psalm. XIX: 15. his addit. Joh. IX: 15.

638. Ecclesia illa Apostolica, quia coluit Dominum Deum Jesum Christum, & simul tunc in Ipso Deum Patrem, potest assimilari Horto Dei, & Arius, qui tunc surrexit, serpenti emissio ex Inferno, & Concilium Nicænum Uxori Adami quæ porrexit fructum marito suo & persuasit, post cuius esum apparuerunt sibi nudi, & texerunt nuditatem foliis fucus; per nuditatem illorum intelligitur innocentia in qua prius fuerunt, & per folia fucus vera naturalis hominis, quæ successive falsificata sunt. Primitiva illa Ecclesia etiam æquiparari potest diluculo & matutæ, ex qua dies processit ad decimam horam, sed tunc densa nubes intervenit, sub qua dies processit ad vesperam, & post hanc in noctem, in qua pro quibusdam exorta est Luna, ex cuius lumine aliqui aliquid viderunt ex Verbo, & reliqui in caliginem nocturnam progressi sunt eo usque, ut nihil Divinitatis in Humanitate Domini viderent, tametsi Paulus dicit, quod in *Jesu Christo omnis plenitudo Divinitatis habitat corporaliter*, Coloss. II: 9.; & Johannes, quod *Filius Dei missus in Mundum sit verus Deus & vita æterna*, i Epist. V: 20. 21. Ecclesia primitiva seu Apostolica, nusquam potuit ominari, quod successura sit Ecclesia, quæ plures Deos corde, & unum ore coleret; quæ separaret charitatem a fide; remissionem peccatorum a pænitentia & studio novæ vita; quæque induceret totalem impotentiam in spiritualibus; & minime, quod aliquis Arius elevaret caput, & quando est mortuus, resuferet, & dominaretur clanculum usque ad finem.

639. Quod non aliqua Fides imputativa meriti Christi intellecta sit in Verbo, patet clare exinde, quod illa fides in Ecclesia prius non nota fuerit, quam postquam Nicæna Synodus tres Personas Divinas ab æterno introduxit; & cum hæc fides introducta est, & pervasit totum Orbem Christianum, rejecta est omnis alia fides in tenebras; quare quicunque tunc legit Verbum, & videt fidem, imputationem, & meritum Christi, ex se incidit in illud, quod creditit unicum; sicut qui scripturam unius paginae videt, & ibi subsistit, & non vertit illam, & videt aliud. Aut sicut qui perluadet sibi, quod hoc sit verum, tametsi falsum, & id solum confirmat, tunc videt falsum ut verum, & verum ut falsum, hic postea comprimeret dentes, & sibilaret ore ad omnem qui id impugnat, & diceret non intelligens es; mens ejus tota est in illo, circumducta callo, qui sicut heterodoxa rejicit omnia quæ cum suis orthodoxis ita vocatis non consonant; est enim memoria ejus sicut tabula, cui unicum hoc Theologicum dominans inscriptum est; si intrat aliquid aliud, non locum habet ubi inseratur, quare id ejicit sicut os spumam. Pro exemplo, dic ad confirmatum Naturalistam, qui vel credit, quod Natura seipsum creaverit, vel quod post naturam exstiterit Deus, vel quod Natura & Deus unum sint, quod prorsus contrarium sit, numne ille aspiceret te vel sicut a fabulis presbyterorum delusum, vel ut simplicem, vel ut hebetem, vel ut demen-

tem;

tem; simile est cum omnibus, quæ persuasio & confirmatio fixant, quæ apparent demum sicut picti tapetes parieti ex lapillis obsoletis conglutinato multis clavis affixi.

Quod Imputatio meriti & justitiae Christi sit impossibilis.

640. Ut sciatum quod Imputatio Meriti & Justitiae Jesu Christi sit impossibilis, necesse est scire, quid Meritum & Justitia Ipsi sunt; Meritum Domini nostri Salvatoris est Redemptio, quæ qualis fuit, in suo Capite supra n: 114 ad 133, videatur, quæ quod fuerit subjugatio Inferorum & ordinatio Cælorum, & postea restauratio Ecclesiæ, ibi describitur, & sic quod Redemptio fuerit Opus pure Divinum: ibi etiam ostensum est, quod Dominus per Redemptionem se miserit in potentiam regenerandi & salvandi homines, qui credunt in Ipsum, & faciunt praecpta Ipsi; & quod absque Redemptione illa nulla Caro salvari potuerit. Quoniam nunc Redemptio fuit Opus pure Divinum, & solius Domini, ac illa est Meritum Ipsi, sequitur quod hoc nulli homini applicabile, addicabile, & imputabile sit, non plus quam Creatio & Conservatio Universi, Redemptio etiam fuit quædam Creatio Cæli Angelici e novo, & quoque Ecclesiæ. Quod Ecclesia hodierna attribuat illud meritum Domini Redemptoris illis, qui ex gratia Fidem adipiscuntur, patet ex dogmatibus illorum, inter quæ hoc principale est, nam dicitur ab Ecclesiæ istius Hierarchis & ab illorum Clientibus, tam in Ecclesia Romano-Catholica, quam in Ecclesiis Reformatorum, quod per Imputationem Meriti Christi, illi qui Fidem adepti sunt, non modo justi & sancti reputentur, sed etiam quod sint, & quod peccata illorum non sint peccata coram Deo, quia remissa, & illi justificati, hoc est, reconciliati, innovati, regenerati, sanctificati, & Cælo adscripti. Quod universa Ecclesia Christiana eadem illa hodie doceat, manifeste constat ex-Synodo Tridentina, Confessionibus, Augustana & Augsburgensi, & a commendationibus allegatis & simul receptis. Quid aliud ex supradictis, & in fidem illam translatis, fluit, quam quod possessor istius fidei, sit illud meritum, & illa justitia Domini, consequenter quod possessor ejus sit Christus in alia persona, nam dicitur quod Ipse Christus sit Justitia, & quod fides illa sit justitia, & quod imputatio, per quam etiam intelligitur addicatio & applicatio, faciat ut non modo justi & sancti reputentur, sed quod sint. Adde modo imputationi, applicationi & addicationi. TRANSCRIPTIONEM, & eris vicarius Papa.

641. Cum itaque Meritum & Justitia Domini sunt pure Divina, & pure Divina sunt talia, ut si applicarentur & addicarentur, homo in instanti emoretetur, & sicut stipes injectus nudo soli, consumeretur ita, ut vix remaneret favilla de illo; quare Dominus cum suo Divino accedit ad Angelos & ad homines per lucem temperatam & moderatam ad facultatem & qualitatem cuiusvis, ita per adæquatum & accommodatum; similiter per calorem. In Mundo spirituali est Sol, in enjus medio est Dominus; ex illo Sole influit Ille per lucem & calorem in totum Mundum spiritualem, & in omnes qui ibi sunt, omnis lux & omnis calor ibi inde est; Dominus ab illo Sole cum eadem luce & eodem calore influit etiam in animas & mentes hominum; calor ille in sua essentia est Divinus Ipsi Amor, & Lux illa in sua essentia est Divina Ipsi Sapientia, hanc lucem & illum calorem adaptat Dominus ad facultatem & qualitatem angeli & hominis recipientis, quod fit per auras seu atmospheras spirituales, quæ vehunt & transferunt illa: ipsum Divinum immediate ambiens Dominum facit illum Solem. Hic Sol distat ab Angelis, sicut Sol Mundi naturalis ab hominibus, propter causam, ne nude & sic immediate tangeret illos, nam sic consumerentur, sicut stipes injectus nudo soli, ut dictum est. Ex his

his constare potest, quod meritum & justitia Domini, quia sunt pure Divina, haud quaque possint per imputationem in aliquem angelum aut hominem inferri, imo si aliqua stilla ejus non ita moderata, ut dictum est, tangeret illos, illico sicut laborantes cum morte torquerentur, luxando pedibus, divaricando oculos, & exanimarentur. Hoc in Ecclesia Israelitica notum factum est per hoc, quod nemo possit videre Deum & vivere. Describitur etiam Sol Mundi spiritualis, qualis est postquam Jehovah Deus astumis Humanum, & Huic adjectis Redemptionem & Justitiam novam, his verbis apud Esajam „*Lux Solis erit septupla, sicut Lux septem dierum, in die quo Jehovah obligabit fracturam populi,* Cap. XXX: 26; in quo Capite a principio ad finem agitur de adventu Domini. Describitur etiam quid fieret, si Dominus descenderet, & appropinquaret ad aliquem impium, per hæc in Apocalypsi „*Absconderunt se in speluncis & petris montium, & dicebant montibus & petris, abscondite nos a facie Sedentis super Throno, & ab ira Agni,* Cap. VI: 15. 16; ira Agni dicitur, quia illis ita appareret terror & cruciatus appropinquante Domino. Hoc adhuc evidenter concludi potest ex hoc, quod si aliquis impius intromittitur in Calum, ubi charitas & fides in Dominum regnant, invadat oculos ejus caligo, mentem ejus vertigo & insania, corpus ejus dolor & cruciatus, & fiat sicut exanimis; quid tunc si Ipse Dominus cum Divino suo merito, quod est Redemptio, & cum Divina sua Justitia, hominem intraret. Ipse Johannes Apostolus nec sustinuit præsentiam Domini, nam legitur, quod *cum vidi Filium Hominis in medio septem Candelabrorum, ceciderit ad pedes Iesus sicut mortuus*, Apoc. I: 17.

642. Dicitur in Decretis Conciliorum & in Articulis Confessionum, in quos Reformati jurant, quod Deus per meritum Christi infusum justificet impium, cum tandem impio ne quidem communicari, minus conjungi potest bonum alicuius Angeli, quin rejiciatur & resiliat sicut globus elasticus conjectus in parietem, aut absorbeatur sicut adamasc immissa in paludem, imo si aliquid vere bonum intruderetur, foret sicut margarita alligaretur naribus porci; nam quis non scit, quod clementia non possit injici in immisericordiam, innocentia in vindictam, amor in odium, concordia in discordiam, quod foret sicut commiscere Cælum & Infernum: homo non renatus est quoad spiritum suum sicut panthera aut sicut bubo, & assimilari potest fenti & urticæ, at homo renatus est sicut ovis aut sicut columba, & assimilari potest oleæ aut viti; cogitate, quæso, si libet, quomodo potest homo panthera converti in hominem ovem, aut bubo in columbam, aut fentis in oleam, aut urtica in vitæ, per aliquam imputationem, addicationem, applicationem Divine justitiae, quæ potius illum damnaret, quam justificaret; a non ut conversio fiat, ferinum pantheræ & bubonis, aut noxiū fentis & urticæ, prius auferendum est, & loco ejus vere humanum & innocuum implantandum est: quomodo hoc fit, etiam docet Dominus apud Johannem Cap. XV: 1 ad 7.

Quod sit Imputatio, sed boni & mali, & simul fidei.

643. Quod sit Imputatio boni & mali, quæ in Verbo, ubi nominatur, intelligitur, constat ex innumeris locis ibi, quæ quidem prius ad partem allata sunt, sed ut quisque certus fiat, quod non alia Imputatio detur, aliqua etiam hic ex Verbo afferentur, quæ sunt, *Veniturus est Filius hominis, & tunc reddet unicuique secundum facta ejus*, Matth. XVI: 27. *Exibunt qui bona fecerunt in resurrectionem vite, qui vero mala fecerunt in resurrectionem judicii*, Joh. V: 29. *Liber apertus est qui est vite, & judicati sunt omnes secundum Opera illorum*, Apoc. XX: 12. 13. *Ecce venio cito, & merces mea Mecum, ut dem unicuique secundum Opus ejus*, Apoc. XXII: 12. *Visitabo secundum vias ejus, Opera ejus retribuam illi*, Hofsch. IV: 9. Sach. I: 6. Jerem. XXV: 14. Cap. XXXII: 19. *Deus in die iræ & justi Judicii sui, reddet uni-*

cui-

cuique secundum Opera ejus , Rom. II: 5. 6. Omnes nos manifestari oportet coram Tribunal Christi , ut reportet illa , quæ per corpus prout ea fecit , sive bonum sive malum , II Cor. V: 10. Non alia Lex imputationis fuit in principio Ecclesiæ ; nec alia futura est in fine ejus ; quod in principio Ecclesiæ , patet ex Adamo & ejus Uxor , quod quia malum fecerunt , comedendo ex Arbore Scientiæ boni & mali , damnati sunt , Gen. II. & III; & quod nec alia futura sit in fine Ecclesiæ , patet ex his Domini verbis , Quando venerit Filius hominis in gloria Patris sui , tunc sedebit super Throno gloria sue , & dicet Ovibus a dextris , venite benedicti , & tanquam hereditatem possidete paratum vobis Regnum a fundatione Mundi ; Nam esurivi , & dedistis Mihi edere , suivi & potastis Me ; Peregrinus fui & collegistis Me . Nudus fui & induistis Me . Agrotus fui & visitastis Me . In Custodia fui & venistis ad Me . At vero Hircis a sinistris , quia non fecerunt bona , dixit , discedite a Me maledicti , in Ignem æternum paratum diabolo & angelis ejus , Matth. XXV: 33 seqq. Ex his quisque apertis oculis videre potest , quod sit Imputatio boni & mali . Quod etiam sit Imputatio Fidei , est quia Charitas quæ est boni , & Fides quæ est veri , una sunt in bonis Operibus , & quod nisi una sunt , Opera non sint bona , videatur supra , n: 373 ad 377; quare dicit Jacobus , Abraham Pater noster nonne ex Operibus justificatus est , cum obculit Filium suum super altare , videsne quod Fides cooperata sit Operibus , & ex Operibus Fides pro perfecta cognita sit , ac impleta est Scriptura , quæ dicit , credidit Abraham Deo , & imputatum est illi in justitiam , Epist. II: 21. 22. 23.

644. Causa , quod Præsules Ecclesiarum Christianarum , & inde subalterni illorum per Imputationem in Verbo intellexerint imputationem Fidei , cui Justitia & Meritum Christi inscripta sunt , & sic homini adscripta , est quia non de alia fide per quatuordecem Sæcula , hoc est , a tempore Synodi Nicenæ , voluerunt scire ; quare illa sola insedit memoria & inde menti illorum , sicut organizata , quæ ab eo tempore faenerata est lucem , qualis est ex incendio tempore noctis , ex qua luce illa fides visa est tanquam ipsum verum Theologicum , ex qua pendent omnia reliqua in serie concatenata , quæ dilaberentur , si illud caput , seu illa columna amoveretur : quare si aliam Fidem , quam imputativam illam cogitarent , cum legerunt Verbum , lux illa una cum omni Theologico illorum , extingueretur , & oborirentur tenebrae , e quibus tota Ecclesia Christiana evanesceret , quare relicta est illa , sicut stirps radicum in terra , excisa & desperdita arbore , usque dum septem tempora transirent , Dan. IV: 20; quis inter confirmatos antistites Ecclesiæ hodie , dum impugnat illa fides , non obturat aurem sicut gossypio ad audiendum aliquid contra illam . Sed , mi Lector , aperi aures , & lege Verbum , & clare percipies aliam fidem & aliam imputationem , quam hactenus tibi persuaseras .

645. Mirabile est , quod tametsi Verbum a principio ad finem plenum est testimonis & confirmationibus , quod cuivis imputetur ejus bonum aut malum , usque dogmatici Religionis Christianæ obturaverint sicut cera aures , ac inunixerint sicut collyrio oculos , ut non audiverint aut viderint , nec audiant aut videant aliam Imputationem quam suæ Fidei supra memoratae ; & tamen Fides illa rite comparari potest cum Morbo oculi , qui vocatur GUTTA SERENA , imo merito nominanda ita , quæ est absoluta oculi cæcitas , oriunda ex obstructione Nervi optici , & tamen Oculus apparet sicut plenarie videns ; similiter illi qui in fide ista sunt , vadunt sicut apertis oculis , & apparent coram aliis sicut omnia videant , cum tamen nihil vident , quoniam homo nihil scit de illa dum intrat , est enim tunc sicut truncus , nec deinde scit num inest , neque scit num aliquid in illa est ; ac postea illi quoque sicut claris oculis vident Fidem illam parturientem & gignentem nobiles fætus Justificationis , videlicet Remissionem peccatorum , Vivificationem , Innovationem , Regenerationem , Sanctificationem , cum tamen non ullius illarum signum viderunt , nec videre possunt .

646. Quod bonum quod est charitas , & malum quod est iniquitas , post mortem

imputentur, ex omni experientia de forte illorum, qui ex hoc Mundo in alterum transeunt, testatum mihi factum est, quisque postquam aliquot dies ibi moratus est, exploratur qualis est, ita qualis fuit in priori Mundo quoad religionem, quo facto, exploratores renuntiant hoc ad Cælum, & tunc transfertur ad similes, ita ad suos, ita fit Imputatio. Quod imputatio boni sit omnibus qui in Cælo sunt, & imputatio mali omnibus qui in inferno, patuit mihi ex ordinatione utriusque a Domino; Universum Cælum ordinatum est in Societates secundum omnes varietates amoris boni, & Universum Infernum secundum omnes varietates amoris mali. Similiter ordinatur Ecclesia in terris a Domino, hæc enim correspondet Cælo; ejus religio est bonum. Præterea quære quemcumque libet religione & simul ratione prædictum, sit ex hac aut ex binis alteris partibus Orbis, quem credit venturum in Cælum, & quem in Infernum, & respondebunt consentienter, quod illi qui bonum faciunt in Cælum, & quod qui malum in infernum. Insuper quis non scit, quod omnis verus homo amet hominem, Cætum ex pluribus, Civitatem, & Regnum ex bono eorum, imo non modo homines, sed etiam bestias, & quoque inanimata, ut domus, possessiones, agros, hortos, arbores, sylvas, terras; imo metalla & lapides, ex bonitate & usu illorum, bonum & usus unum sunt; quid non Dominus amaret hominem & Ecclesiam ex bono.

Quod Fides & Imputatio Novæ Ecclesiæ nequaquam possint una esse cum fide & imputatione prioris Ecclesiæ, & quod, si una sunt, fiat collisio & conflictio talis, ut perreat amne Ecclesiæ apud hominem.

647. Quod Fides & Imputatio novæ Ecclesiæ non possit una esse cum fide & imputatione prioris seu adhoc persistantis Ecclesiæ, est causa, quia non in uno tercio, ne quidem in uno decimo conveniunt: Nam fides prioris Ecclesiæ docet, quod ab æterno existent tres Personæ Divinæ, quarum unaquævis singulatim seu per se esset Deus, totidem etiam Creatores; fides autem novæ Ecclesiæ est, quod modo una Persona Divina, ita unus Deus ab æterno fuerit, & quod præter Ipsum non aliis Deus sit: quare fides prioris Ecclesiæ tradidit Divinam Trinitatem divisam in tres Personas; at fides novæ Ecclesiæ tradit Divinam Trinitatem unitam in una Persona. Fides prioris Ecclesiæ fuit in Deum invisibilem, inaccessibilem & inconjungibilem, de quo idea fuit qualis est de Spiritu, quæ est sicut est de æthere aut vento; at fides novæ Ecclesiæ est in Deum visibilem, accessibilem, & conjungibilem, in quo ut anima in corpore est Deus invisibilis, inaccessibilis & inconjungibilis, de quo est idea hominis, quia Deus unus, qui fuit ab æterno, factus est homo in tempore. Fides prioris Ecclesiæ tribuit Deo invisibili omnem potentiam, & hanc Deo visibili derogat, nam tradit quod Deus Pater imputet fidem, & per illam donet vitam æternam, & quod visibilis modo intercedat, & quod uterque, aut secundum Græcam Ecclesiam, Deus Pater Spiritui Sancto, qui est tertius in ordine Deus per se, det omnem potentiam operandi istius fidei effectus; at fides novæ Ecclesiæ tribuit Deo visibili, in quo invisibilis, omnipotentiam imputandi, & quoque operandi effectus salutis. Fides prioris Ecclesiæ est primario in Deum Creatorem, & non simul in Illum ut Redemptorem & Salvatorem; at fides novæ Ecclesiæ est in unum Deum, qui simul est Creator, Redemptor & Salvator. Fides prioris Ecclesiæ est, quod fidem donatam & imputatam sequantur ex se Pænitentia, Remissio peccatorum, Renovatio, Regenerationis, Sanctificatio, & Salus, præter quod aliquid hominis illis commiscetur aut

aut conjungatur; at fides novæ Ecclesiæ docet pœnitentiam, reformationem, regenerationem, & sic remissionem peccatorum, cooperante homine. Fides prioris Ecclesiæ tradit imputationem meriti Christi, quam donata fides amplectitur; at fides novæ Ecclesiæ docet imputationem boni & mali, & simul fidei, & quod hæc imputatio sit secundum Scripturam facram, illa autem contra eam. Prior Ecclesia tradit donationem fidei in qua meritum Christi, quando homo est sicut truncus & lapis, & quoque tradit totalem impotentiam in spiritualibus; Nova autem Ecclesia docet prorsus aliam fidem, quæ non est in meritum Christi, sed in Ipsum Jesum Christum Deum Redemptorem & Salvatorem, & liberum arbitrium tam ad applicandum se ad receptionem, quam ad cooperandum. Prior Ecclesia fidei suæ adjungit charitatem ut appendicem, sed non ut salvificam, & sic facit Religionem; Nova autem Ecclesia conjungit fidem in Dominum & charitatem erga proximum, ut duo inseparabilia, & sic facit Religionem; præter plures alias discordantias.

648. Ex brevi illa recensione discordantiarum seu dissensuum, patet quod fides & imputatio Novæ Ecclesiæ nequaquam possit una esse cum fide & imputatione prioris seu adhuc perstantis Ecclesiæ, & quia talis discordia & dissensus est inter utriusque Ecclesiæ fidem & ejus imputationem, est plena heterogeneitas, quare si una essent in mente hominis, fieret collisio & conflictio talis, ut periret omne Ecclesiæ, & homo in spiritualibus caderet vel in delirium vel in deliquium, unde non sciret quid Ecclesia, & num Ecclesia; num tunc sciret aliiquid de Deo, aliiquid de fide, & aliiquid de charitate. Fides prioris Ecclesiæ, quia excludit omne lucis ex ratione, assimilari potest noctuæ; at fides novæ Ecclesiæ assimilari potest columbæ, quæ diu volat, & videt ex luce cæli; quare conjunctio illarum in una mente foret sicut conjunctio noctuæ & columbæ in uno nido, ubi noctua poneret sua ova, & columba sua, & post incubatum excluderentur pulli, & tunc noctua pullos columbæ discerperet, & suis pullis daret in escam; est enim noctua avis vorax. Quia fides prioris Ecclesiæ describitur in Apocalypsi Cap. XII, per draconem, & fides novæ Ecclesiæ per mulierem circumdatam sole, super cuius Capite corona duodecim stellarum, potest ex comparatione concludi, qualis status mentis hominis foret, si simul essent in una domo, scilicet quod draco adstaret mulieri pariturae animo devorandi fætum ejus, & quod postquam illa avolavit in desertum, persequeretur illam, & conjiceret aquam ut flumen in illam, ut absorberetur.

649. Simile eveniret, si quis amplecteretur fidem novæ Ecclesiæ, & fidem prioris Ecclesiæ de Imputatione meriti & justitiae Domini retineret, ex hac enim ut radice omnia prioris Ecclesiæ dogmata, ut propagines, exsurrexerunt: si hoc fieret, comparatio foret, sicut quis se eriperet ex quinque cornibus draconis, & se intricaret in quinque reliquis ejus; aut si quis fugeret lupum, & incideret in tigridem; aut sicut exiens e fovea ubi non aqua, caderet in foveam ubi aqua, qua submergeretur; nam sic facile rediret in omnia prioris fidei, quæ qualia sunt, supra expositum est, & tunc in hoc damnabile, quod imputaret & applicaret sibi ipsa Divina Domini, quæ sunt Redemptio & Justitia, quæ adorari & non applicari possunt; nam si homo sibi illa imputaret & applicaret, consumeretur sicut conjectus in nudum solem, a cuius tamen luce & calore videt & corpore vivit: quod Meritum Domini sit Redemptio, & quod Redemptio Ipsius & Justitia Ipsius, sint duo Divina, quæ homini non conjungi possunt, supra ostensum est. Caveat itaque sibi quisque a transcriptione imputationis prioris Ecclesiæ in imputationem novæ, quoniam inde oritura sunt tragica, quæ obstarent saluti ejus.

Quod Dominus omni homini imputet bonum, & quod Infernum omni homini imputet malum.

650. Quod Dominus imputet homini bonum, & non aliquid malum, & quod diabolus, per quem intelligitur Infernum, imputet homini malum, & non aliquid bonum, est novum in Ecclesia; quod sit novum, est quia in Verbo plures legitur, quod Deus irascatur, ulciscatur, odio habeat, damnet, puniat, conjiciat in infernum, tentet, quæ omnia sunt mali, & inde mala: sed quod sensus literæ Verbi ex talibus, quæ vocantur apparentiæ & correspondentiæ, conscriptum sit, propter causam, ut sit conjunctio Externæ Ecclesiæ cum Interna ejus, ita Mundi cum Cælo, in Capite de SCRIPTURA SACRA ostensum est; & ibi etiam, quod cum talia in Verbo leguntur, ipsæ apparentiæ veri, dum transeunt ab homine ad Cælum, vertantur in genuina veræ, quæ sunt; quod Dominus nusquam irascatur, ulciscatur, odio habeat, damnet, puniat, conjiciat in infernum, tentet, proinde quod nulli homini faciat malum; hanc transmutationem & versuram in Mundo Spirituali sèpius animadverti.

651. Ipsa ratio adstipulatur, quod Dominus non possit alicui homini malum facere, proinde nec ei imputare, est enim Ipse Amor, Ipsa Misericordia, ita Ipsum Bonum, & hæc sunt Divinæ Essentiæ Ipsius, quare malum, aut aliquid mali tribuere Domino, forent contraria Divinæ Ipsius Essentiæ, & sic contradictionia, & hoc foret ita nefandum, licet est conjungere Dominum & diabolum, ac Cælum & Infernum, cum tamen inter haec hiatus ingens firmatus est, ut qui volunt transcendere abhinc ad illud, non possint, neque abinde huc transire, Lyc. XVI: 26. Ne quidem Angelus Cæli potest alicui malum facere, quia essentia boni a Domino illi inest; & vice versa, spiritus inferni non potest nisi quam malum alteri facere, quia natura mali a diabolo illi inest; essentia seu natura, quam aliquis in Mundo sibi appropriavit, post mortem non potest mutari. Cogita quæso, qualis Dominus foret, si malos ex ira, & bonos ex clementia aspiceret, sunt mali myriades myriadum, ac boni myriades myriadum numero, & hos ex gratia salvaret, & illos ex vindicta damnaret, ac hos & illos tam dissimili oculo, leni & duro, ac miti & immitti, intueretur; quid tunc Dominus Deus? Quis non a prædicatiōnibus in Templis instruetus scit, quod omne bonum quod in se bonum est, sit a Deo, & vicissim quod omne malum quod in se malum est, sit a diabolo, si itaque quis homo reciperet & bonum & malum, bonum a Domino, & malum a diabolo, utrumque voluntate, nonne ille fieret nec frigidus nec calidus, sed tepidus qui exspueretur; secundum Domini verba in Apocalypsi Cap. III: 15. 16.

652. Quod Dominus omni homini imputet bonum, & non alicui malum, consequenter quod non judicet aliquem ad Infernum, sed omnes, quantum homo sequitur, elevet ad Cælum, constat ex his Ipsius verbis, Jesus dixit, dum exaltatus sum e terra, omnes traham ad Me ipsum, Joh. XII: 32. Non misit Deus Filium suum in Mundum ut judicet Mundum, sed ut salvetur Mundus per Ipsum; qui credit in Ipsiū non judicatur, qui autem non credit fam judicatus est; Joh. III: 18. Si quis mea verba audiverit, & tamen non crediderit, Ego non judico illum, non enim veni ut judicem Mundum, sed ut salvem Mundum; qui spernit Me, & non accipit mea verba, habet quod judicet illum, Verbum quod loquutus sum, judicabit illum in extremo die, Joh. XII: 47. 48. Jesus dixit, Ego judico neminem, Joh. VIII: 15. per Judicium hic & alibi in Verbo, intelligitur judicium ad Infernum, quod est damnatio, at de Salvatione non prædicatur judicium, sed resurrectio ad vitam, Joh. V: 24. 29. Cap. III: 18. per Verbum quod judicabit, intelligitur Veritas, ac veritas

tas est, quod omne malum sit ab Inferno, & sic quod unum sint; quare dum malus elevatur a Domino versus Cælum; tunc malum ejus detrahit illum, & quia amat malum, sequitur ipse sua sponte: est quoque veritas in Verbo, quod Bonum sit Cælum, quare dum Bonus a Domino elevatur versus Cælum, ascendit ille sicut sponte sua; ac introducitur; hi dicuntur scripti in Libro vitæ, Dan: XII: 1. Apoc. XII: 8. 12. 23. Cap. XVII: 8. Cap. XXI: 6. Est actualiter Sphæra elevans omnes ad Cælum, quæ continue procedit a Domino, ac implet universum Mundum Spiritualem & universum Mundum naturalem, & illa est sicut fortis vena in Oceano, qui occulæ trahit navem, omnes illi quæ credunt in Dominum & vivunt secundum præcepta Ipsiœ, intrant illam sphæram seu venam, ac elevantur, at illi qui non credunt, non volunt illam intrare, sed removent se ad latera, & ibi abripiuntur a flumine quod tendit in Infernum.

653. Quis non scit quod Agnus non possit aliter agere quam sicut agnus, ac ovis non aliter quam sicut ovis, & vicissim lupus non aliter quam sicut lupus, ac tigris sicut tigris, si illæ bestiæ commiserentur, nonne lupus devoraret agnum, & tigris ovem, quare custodiæ pastorum sunt. Quis non scit quod fons dulcis aquæ non possit ex vena sua expromere aquas amaras; & quod arbor bona non possit producere fructus malos; quodque vitis non possit pungere sicut spina, flos lilii urere sicut sentis, & hyacinthus vellicare sicut carduus, & vice versa, quare mala illa virgulta extirpantur ex agris, vineis & hortis, & collecta in cumulos conjiciuntur in ignem; simile fit cum malis in Mundum Spiritualem alluentibus, secundum Domini verbæ, Matth. XIII: 30. Joh. XV: 6. Dominus etiam dixit ad Judæos; *Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum mali sitis; bonus homo ex bono thesauro cordis sui emittit bona, & malus homo ex malo thesauro emittit mala,* Mæth. XIII: 34. 35.

Quod Fides cum quo se conjungit, faciat sententiam, si fides vera se conjungit cum bono, fit sententia pro vita æterna, at si fides se conjungit cum malo, fit sententia pro morte æterna.

654. Opera charitatis, quæ fiunt a Christiano & quæ ab Ethnico, in externa forma apparent similia, nam unus sicut alter facit bona civilitatis & moralitatis consocio, quæ quoad partem similiaria sunt bonis amoris erga proximum, imo potest dare pauperibus, opitulari egenis, in templis auscultare conciones; sed quis potest inde judicare, num bona illa externa sint similia in interna forma, seu naturalia sint etiam spiritualia; de hoc non potest concludi nisi ex fide, nam fides qualificat illa, fides enim facit ut Deus sit in illis, & conjungit illa secum in interno homine, inde fiunt bona naturalia interius spiritualia. Quod ita sit, plenius videri potest ex transactionibus in Capite de Fide, ubi demonstrantur sequentia hæc; *Quod fides non vivat antequam charitati conjuncta est. Quod Charitas ex fide, & fides ex charitate spiritualis fiat. Quod fides absque charitate, quia non est est spiritualis. non sit fides, & quod charitas absque fide, quia non vivit, non sit charitas. Quod fides & charitas se applicent & conjungant mutuo & vicissim. Quod Dominus, Charitas & Fides unum faciant, sicut vita, voluntas & intellectus, at si dividuntur, unumquodvis pereat, sicut unio dilapsa in pollinem.*

655. Ex allatis videri potest, quod fides in unum & verum Deum faciat ut bonum sit bonum etiam in interna forma, & vicissim, quod fides in falsum Deum faciat ut bonum sit bonum dunttaxat in externa forma, quod non est bonum in se, sicut fides gentilium olim in Jovem, Junonem & Apollinem, Philistæorum in Dagonem, ac aliorum in Baalem & Baalpeorim, ac Bileami Magi in suum Deum, ac Ægyptio.

tiorum in plures. Profsus aliter fides in Dominum, qui est verus Deus & Vita æterna, secundum Johannem in Epist. V: 21, & in quo omnis plenitudo Divinitatis habitat corporaliter, secundum Paulum in Epist. ad Coloss. II: 9. Quid fides in Deum nisi aspectus ejus, & inde præsentia, & simul fiducia quod juvet, & quid vera fides, nisi illa & simul fiducia quod omne bonum sit ab Ipso, & faciat quod suum bonum-sit salvificum; quare si haec fides se conjungit cum bono, sit sententia pro vita æterna, aliter profsus si illa se non conjungit cum bono, & plus si cum malo.

656. Qualis conjunctio charitatis & fidei est apud illos qui credunt in tres Deos, & tamen dicunt se credere in unum, supra ostensum est, scilicet quod Charitas se conjungat cum fide solum in externo naturali homine, causa est, quia mens ejus in idea trium deorum est, & os ejus in confessione unius Dei, quare si mens illo momento infunderet se in confessionem oris, expungeret enuntiationem unius Dei, & aperiret labra & excuteret suos tres Deos.

657. Quod malum & fides in unum & verum Deum non possint simul esse, quisque potest ex ratione videre, nam malum est contra Deum, & fides est pro Deo, ac malum est voluntatis & fides est cogitationis, ac voluntas influit in intellectum & facit eum cogitare, non autem vicissim, intellectus modo docet quid volendum & faciendum est; quare Bonum, quod talis homo facit, in se est malum; est sicut os nitidum cuius medulla est putris; est sicut histrio super theatro, qui personat magnatem; estque sicut venusta facies meretricis obsoletæ; & est sicut papilio volans argenteis alis ponit ovula super foliis arboris bone, ex quibus omnis fructus ejus perit; est sicut fragrans fumus ex herba toxicata; imo est sicut moralis latro, & pius sychophanta; quare ejus bonum, quod in se est malum, est intus in camera, at ejus fides in vestibulo ambulans & ratiocinans, est mera chimæra, larva & bulla. Ex his patet veritas propositionis quod fides faciat sententiam de bono & malo, quod ei conjungitur.

Quod nulli imputetur Cogitatio, sed Voluntas.

658. Omnis Eruditus scit, quod duas facultates seu partes Mentis sint, Voluntas & Intellectus, sed pauci sciunt juste discernere illas, & proprietates illarum singulatim lustrare, & has deinde conjungere; qui hoc non possunt, nec possunt aliquam notionem nisi obscurissimam de Mente sibi comparare; quare nisi prius proprietates cuiusvis per se describuntur, non comprehenditur hoc, quod nulli imputetur cogitatio, sed voluntas. Proprietates utriusque in compendio, sunt haec: 1. Quod ipse amor, & quæ amoris sunt, resideant in voluntate, & quod scientia, intelligentia, & sapientia in intellectu, & quod his voluntas inspiret suum amorem, ac operetur favorem & assensum; inde est, quod qualis amor & inde intelligentia, talis homo. 2. Ex hoc etiam sequitur, quod omne bonum & quoque omne malum sit voluntatis, nam quicquid ex amore procedit, vocatur bonum, tametsi foret malum, nam jucundum quod facit vitam amoris, producit hoc: Voluntas per hoc jucundum intrat intellectum, & producit consensum. 3. Est itaque Voluntas esse seu essentia vitae hominis, Intellectus autem est existere seu existentia inde: & quia essentia non est aliquid nisi in quadam forma, ita voluntas nisi in intellectu; quare voluntas se format in intellectu, & sic in lucem prodit. 4. Amor in Voluntate est finis, & in intellectu conquirit & invenit causas, per quas se moveat ad effectum; & quia finis est propositum, & hoc intendit, est quoque propositum voluntatis, & per intentionem intrat intellectum, & hunc agit ad versandum & volvendum media, & ad concludendum talia quæ tendunt ad effectus. 5. Omne proprium hominis inest voluntati, & hoc est malum

à prima nativitate, & fit bonum ex altera; prima nativitas est ex parentibus, alia tera autem ex Domino. Ex his paucis videri potest, quod alia proprietas sit Voluntatis, & alia Intellectus, & quod ex creatione conjunctæ sicut sicut esse & existere; consequenter, quod homo sit homo primario ex voluntate, & secundario ex intellectu; inde est quod homini imputetur voluntas, non autem cogitatio, proinde malum & bonum, quia hæc, ut dictum est, in voluntate, & inde in intellectus cogitatione resident.

659. Quod non aliquod malum imputetur homini quod cogitat, est quia homo ita creatus est, ut possit intelligere & inde cogitare bonum aut malum, bonum ex Domino, & malum ex Inferno, est enim in medio, & in facultate eligendi unum aut alterum ex libero arbitrio in spiritualibus, de quo in suo Capite actum est; & quia in facultate eligendi ex libero est, potest velle & non velle, & quod vult, hoc recipitur a voluntate & appropriatur, at quod non vult, non recipitur, & sic non appropriatur. Omnia mala, ad quæ homo inclinat a nativitate, inscripta sunt voluntati naturali ejus hominis, illa, quantum defumit ex illis, influunt in cogitationes, similiter bona cum veris defuper in illas a Domino, & ibi librantur sicut pondera in scalis bilancis, si tunc homo adoptat mala, recipiuntur illa a voluntate veteri, & addunt se illis; at si adoptat bona cum veris, formatur a Domino nova voluntas & novus intellectus supra veterem, & ibi Dominus nova bona per vera successive implantat, & per hæc subjugat mala quæ infra sunt, & removet illa, ac disponit omnia in ordinem. Ex his etiam patet, quod Cogitatio sit purificatorium & excretorium malorum a parentibus insidentium; quare si mala, quæ homo cogitat, imputarentur, non fieri posset reformatio & regenerationis.

660. Quoniam bonum est voluntatis & verum est intellectus, & multa in Munde correspondent bono, sicut fructus & usus, ac ipsa imputatio aestimationi & pretio, sequitur quod illa quæ de imputatione hic dicta sunt, possint cum omnibus creatis comparari, nam sicut prius hic & ibi ostensum est, omnia in universo se referunt ad bonum & verum, & e contra ad malum & falsum. Comparatio itaque fieri potest cum Ecclesia, quod illa reputetur ex charitate & fide, & non ex ritualibus, quæ adjunguntur. Comparatio etiam fieri potest cum ministro Ecclesie, quod aestimetur ex ejus voluntate & amore, & simul ex ejus intellectu in spiritualibus, & non ex affabilitate & amictu. Comparatio etiam datur cum cultu & cum templo in quo ille sit, ipse cultus sit in voluntate, ac in intellectu sicut in suo templo, & hoc sanctum vocatur non ex se, sed ex Divino quod ibi doceatur; & quoque comparatio datur cum Imperio, ubi bonum regnat & simul verum, quod adamatur, non autem ubi verum & non bonum. Quis de Rege judicat ex satellitiis, equis & curribus, & non ex Regio, quod sciunt apud illum, Regium est amoris & prudentiae gubernandi. Quis in triumpho non aspicit Victorem, & ab illo pompam, & non ex hac illum; consequenter ab essentiali formale, & non vicissim; voluntas est essentialie, & cogitatio est formale, & nemo potest imputare formalis, nisi id quod trahit ex essentiali, ita huic & non illi.

661. His adjiciam hæc MEMORABILIA; PRIMUM hoc. In Plaga septentrionali superiore prope ad Orientem in Mundo Spirituali, sunt loca instructionis pro pueris, sunt que pro adolescentibus, & sunt pro viris, & quoque pro senibus; in hæc loca mittuntur omnes qui Infantes mortui sunt, & educantur in Cælo; similiter in illa omnes qui e Mundo noviter adveniunt, & cognitiones de Cælo & Inferno desiderant: Tractus ille est prope Orientem, ut omnes instruantur per in-

fluxum a Domino, Dominus enim est Oriens, quia est in Sole ibi, qui ab Ipsi est purus Amor; inde Calor ex illo Sole in sua essentia est Amor, & Lux ex illo in sua essentia est Sapientia; haec inspirantur illis a Domino e Sole illo, ac inspirantur secundum receptionem, & receptio est secundum amorem sapiendi. Post tempora instructionis emituntur inde illi, qui Intelligentes facti sunt, & hi vocantur discipuli Domini; emituntur inde primum in Occidentem, & illi qui ibi non manent, in Meridiem, & quidam per Meridiem in Orientem, & introducuntur in Societas, ubi mansiones illorum erunt. Quondam, cum meditatus sum de Cælo & Inferno, cæpi desiderare cognitionem universalem de statu utriusque; sciens quod qui universalia scit, postea possit comprehendere singularia, quia haec sunt in illis, sicut partes sunt in communi. In hoc desiderio spectavi ad Tractum illum in plaga septentrionali prope ad Orientem, subi Loca instructionis erant, & per viam mihi tunc apertam illuc ivadi, ac intravi in unum Collegium, ubi erant viri juvenes; & adivi ibi Archididascalos qui instruebant, & quæsivi illos, num sciant universalia de Cælo & Inferno; & responderunt, quod sciant aliquid parum; sed si spectamus versus Orientem ad Dominum, illustrabimur & sciemus; & fecerunt ita, & dixerunt, Universalia Inferni sunt tria, sed Universalia Inferni sunt e diametro opposita Universalibus Cæli; Universalia Inferni sunt hi tres Amores, Amor dominandi ex amore sui; Amor possidendi aliorum bona ex amore mundi; & Amor scortatorius: Universalia Cæli illis opposita sunt hi tres amores, Amor dominandi ex amore usus; Amor possidendi bona mundi ex amore faciendi usus per illa; & Amor vere Conjugialis. His dictis post votivum pacis abii & redii domum. Quum domi eram, dictum mihi est e Cælo, lustra illa tria Universalia supra & infra, & postea videbimus illa in manu tua; dicebatur in manu quia omnia quæ homo intellectu lustrat, apparent Angelis sicut inscripta manibus. Quare dicitur in Apocalypsi, quod Characterem acceperint super fronte & super manu, Cap. XIII: 16. Cap. XIV: 9. Cap. XX: 14.

Post haec lustravi Primum Amorem universalem Inferni, qui erat Amor dominandi ex amore sui, & postea illi correspondentem amorem universalem Cæli, qui erat Amor dominandi ex Amore usum; non enim mihi licuit unum Amorem absque altero lustrare, quia Intellectus non percipit amorem unum absque altero, sunt enim oppositi; quare ut uterque percipiatur, sistentur in opposito, unus contra alterum; facies enim pulchra & formosa eluet ex opposita illi facie impulchra & deformi. Cum ventilavi Amorem dominandi ex amore sui, datum est percipere, quod hic Amor esset summe infernalis, & inde apud illos qui in profundissimo Inferno sunt; & quod Amor dominandi ex amore usum, esset summe cælestis, & inde apud illos qui in supremo Cælo sunt. Quod Amor dominandi ex amore sui summe infernalis sit, est quia dominari ex amore sui, est ex proprio, ac proprium hominis a nativitate est ipsum malum, & ipsum malum est e diametro contra Dominum; quapropter illi, quo plus in illud malum progrediuntur, eo plus negant Deum & Sancta Ecclesiæ, & adorant se & naturam; illi, qui in illo malo sunt, explorent quæsto id in se, & videbunt: Amor etiam hic talis est, ut quantum ei relaxantur fræna, quod fit dum impossibile non obstat, tantum ruat e gradu in gradum, & usque ad summum; & ibi nec terminatur, sed si non datur gradus superior, dolet & gemit. Hic Amor apud Politicos ascendit usque ut velint esse Reges & Imperatores, & si possibile, ut dominantur super omnia mundi, & vocari reges regum & imperatores imperatorum; at idem Amor apud Canonicos ascendit, usque ut velint esse dii, & quantum possibile, ut dominantur super omnia Cæli, & vocari dii. Quod hi & illi corde non agnoscent aliquem Deum, videbitur in sequentibus. At vicissim illi, qui volunt dominari ex amore usum, hi non volunt dominari ex se, sed ex Domino, quoniam Amor usum est ex Domino, & est Ipse Dominus; hi dignitates non aliter spectant, quam media ad facien-

dum usus, hos ponunt longe supra dignitates; at priores ponunt dignitates longe supra usus.

Cum hæc meditatus sum, dictum mihi est per Angelum a Domino, jam jam videbis & confirmaberis ex visu qualis infernalis ille Amor est: & tunc subito aperuit se terra ad sinistrum, & vidi ascendentem ex Inferno diabolum, cui super capite erat pileus quadratus depresso super frontem usque ad oculos, facies plena pustulis sicut ardentis febris, oculi truces, pectus tumens in rhombum; ex ore eructabat fumum sicut furnus, lumbi ei erant plane igniti, loco pedum erant tali ossa absque carne; & ex corpore ejus exhalabatur calor putidus & immundus. Illo viso territus sum; & clamavi ad illum, ne accede, dic unde es; & respondit rauce, sum ex inferis, & ibi in Societate cum ducentis, quæ omnium societatum supereminentissima est; ibi omnes sumus imperatores imperatorum, reges regum, duces ducum, & principes principum; non aliquis ibi est nude imperator, neque nude rex, dux & princeps; sedemus ibi super thronis thronorum, & inde mandata in universum orbem, & ultra, emittimus: tunc dixi illi, videsne quod ex phantasia supereminentiae insanias; & respondit, quomodo potes ita loqui, quia nobis proorsus videmur, & quoque agnoscimur a consociis, tales; hoc audito, non volui adhuc dicere, insanis, quia ex phantasia insanivit: & datum est mihi cognoscere, quod ille diabolus, cum in mundo vixit, fuerit modo curator alicujus domus; & quod tunc in tantum elatus spiritu fuerit, ut pra se omne Genus humandum spreverit, ac indulserit phantasiam, quod dignior esset rege, & quoque imperatore; ex quo fastu negaverat Deum, ac reputaverat omnia sancta Ecclesiæ ficti nihil pro se, sed aliquid pro stupidis plebe. Tandem quæsivi illum, vos ducenti ibi, quamdiu gloriamini ita inter vos; dixit in æternum, sed quod illi e nobis, qui cruciant alios propter negatam supereminentiam, subsidant; licet enim nobis gloriari, sed non alicui malum inferre; quæsivi iterum, scisne qualis fors est subsidentibus, dixit, quod subsidant in quandam carcerem, ubi vocantur viliiores vilibus seu vilissimi, & laborant; tunc dixi ad diabolum illum, cave itaque tu, ne etiam subsidas.

Post hæc iterum aperuit se terra, sed ad dextrum, & vidi exsurgentem alium Diabolum, super cuius capite erat sicut Cidaris, circumvoluta spiris tanquam colubri, cuius caputq; vertice eminuit, facies ei erat leprosa a fronte ad mentum, & quoque utraque manus, lumbi erant nudi & atri sicut fuligo, per quam ignis sicut foci furve transparuit, & tali pedum sicut duæ vipefæ: prior Diabolus hoc viso conjectit se super genua, & adoravit illum; quæsivi, cur ita, dixit, est ille deus cæli & terræ, estque omnipotens; & tunc quæsivi hunc, quid tu dicis ad hoc, respondit, quid dicam, est mihi omnis potestas super Cælum & Infernum, fors omnium animarum est in mea manu; & quæsivi iterum, quomodo potest ille, qui est imperator imperatorum, ita se submittere, & tu adorationem recipere; respondit, est usque in te servus, quid imperator coram Deo, est in dextra mea fulmen excommunicandi: & tunc dixi illi, quomodo potes ita insanire, fueras in Mundo solum Canonicus, & quia phantasia laborasti, quod tibi fuerint claves, & inde potestas ligandi & solvendi, spiritum tuum in hunc gradum insanias evexeras, ut nunc credas, quod sis ipse Deus: ad hæc indignatus juravit quod sit, & quod Domino non sit aliqua potestas in Cælo, quia omnem transtulerat in nos; non opus habemus, quam ut mandemus, ac Cælum & Infernum reverenter obediunt; si mittimus aliquem in infernum, diaboli statim recipiunt illum, similiter Angelorum illum, quem mittimus in Cælum. Quæsivi porro, quod estis in Societate vestra, dixit, trecenti, & omnes ibi sumus dei, ego autem deus deorum. Post hæc aperuit se terra sub pedibus utriusque, & subsiderunt profunde in sua inferna; & datum est videre, quod sub Infernis illorum essent ergastula, in quæ deciderent illi, qui damna aliis inferunt; cuivis enim in Inferno relinquitur sua

sua phantasie, & quoque gloriatio in illa; sed non licet malum facere alteri: quod tales sint ibi, est quia homo tunc est in suo spiritu, ac spiritus, postquam separatus est a corpore, venit in plenam libertatem agendi secundum ejus affectiones & inde cogitationes. Postea datum est inspicere in illorum inferna, ac Infernum, ubi erant imperatores imperatorum ac reges regum, erat plenum omni immundicie, ac illi visi sunt sicut variae ferae truculentis oculis: similiter in altero inferno, ubi erant dii & deus deorum, & in hoc apparuerunt dirae aves noctis, quae vocantur ochim & lym, volantes circum illos; imagines fantasie illorum ira mihi visae sunt. Ex his patuit, qualis est Amor sui Politicus, & qualis est Amor sui Ecclesiasticus, quod hic sit ut velint esse dii, ille autem ut velint esse imperatores; & quod ita velint, & quoque affectent, quantum fræna amoribus istis relaxantur.